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Souhrn:

Téma diplomová práce: Porovnání výnosů semene a biomasy

u množitelských porostů vybraných odrůd trav.

Tato práce se zabývala výnosovou schopností u vybraných odrůd jílků

pěstovaných v České republice. Na farmě byly pěstovány celkem 3 odrůdy. Pokus

byl založen na pozemcích soukromě hospodařícího rolníka pana Mgr. Pavla Mimry

ve Slatině u Vysokého Mýta ve vegetačním období 2012/2013 a 2013/2014.

Sledování bylo zaměřeno především na tvorbu výnosových prvků - počet klasů,

počet zrn v klasu a hmotnost tisíce zrn. Dále byl sledován během vegetace výskyt

plevelů, chorob, škůdců a hodnotil se počet rostlin a odnoží. Sledováno bylo také

množství a následné využití zbylé fytomasy semenářských porostů.

Na závěr byl porovnán teoretický a skutečný výnos, zhodnocen ekonomický

význam a přínos, porovnány náklady a výnosy a navržena vhodná pěstitelská

agrotechnika při semenářství jílků.

Klíčová slova: Jílek mnohokvětý, semenné porosty, výnosové prvky, obilky

Abstract:

The topic of the thesis: Comparison of the seed and biomass yields of

breeding vegetation cover

This thesis was focused on yield ability of the selected ryegrass species

grown in the Czech Republic. Experimental fields were based on the land of private

working farmer Mr. Pavel Mimra in Slatina u Vysokého Mýta. There were grown

three species of ryegrass on the farm in vegetational period of 2013/2014.

Monitoring was primarily focused on the formation of yield aspects - the number of

the ears, the number of the grains in the ear and the weight of thousand grains. In the

vegetational period was also monitored presence of weeds, pests and diseasases and

was evaluated total amount of plants and their offsets. The total amount and

subsequent use of remaining biomass from breeding covers was also monitored.

In the end, there were discovered results compared with theoretical yield.

Costs, profits and economical relevance were evaluated in the final part of thesis.
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1 Úvod

Travní porosty pokrývají 2400 až 2900 milionů ha zemědělského povrchu,

tento biom sehrává důležitou úlohu v krajině, a to nejen z hlediska potravinového

řetězce, který registrujeme jako zdroj lidské výživy, ale také z hlediska tvorby

a ochrany krajiny.

Čeleď trav ( gramineae, syn. Poaceae) se člení do 350 rodů, v nichž je

zastoupeno více než 3500 druhů. U nás roste v přirozených porostech nebo i

v kultuře 77 rodů s 238 druhy. Pro utváření travních porostů má však praktický

význam pouze asi 30 rodů: kostřava Festuca), lipnice ( Poa), jílek (Lolium), srha

(Dactylis) a jiné.

Počátky záměrného pěstování trav lze hledat teprve v průběhu 19. století.

Souvisí nepochybně s postupnou přeměnou extenzivní živočišné produkce v

intenzivní chov hospodářských zvířat vyžadující kvalitní píci jak na lučních, tak na

pastevních stanovištích. Travní semena se získávala sesečením zralého porostu

a následným vymlácením. Byly vybírány vzrůstné rostliny s nejlepšími vlastnostmi.

Jejich postupným přemnožováním a výměnnou mezi zemědělci docházelo

k jakémusi neuvědomělému zušlechťování a vzniku krajových odrůd u základních

travních druhů.

V České Republice bylo v roce 2008 celkem uznáno jako množitelský porost

17 076 ha trav. Technologie dělené sklizně, která je v současné době velmi rozšířená,

vytváří téměř ideální podmínky pro ekonomiku sklizně. Mezi možnosti, kterými lze

ovlivnit výši výnosu, lze mimo jiné také zařadit správnou technologii sklizně.

Dle mého názoru jsou kolísavé ročníkové klimatické vlivy hlavním důvodem,

proč se pěstitelé rozhodují pro snížení ploch osetými množitelskými porosty, nebo se

rozhodnou pro jiné plodiny do svých osevních postupů. Tato situace může být dále

způsobena rozdílnými klimatickými i ekonomickými podmínkami při pěstování trav,

které nejsou v rámci EU jednotné.
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2 Literární rešerše

2.1 Význam semenářských porostů trav pro ekonomiku

zemědělských podniků

Travní semenářství v intenzitě přináší svému pěstiteli několik

nezastupitelných výhod. Předně jde, s výjimkou tzv. krátkodobých jílků, o

dlouhodobou kulturu. Tím odpadá každoroční orba a příprava půdy, tedy operace

energeticky i ekonomicky jistě náročnější než podzimní ošetřování, které je navíc

spojeno s určitou produkcí. Další nespornou výhodou je vytvoření drobtovité

struktury půdy, která má víceletý charakter, příznivě ovlivňuje poměr vzduchu

a vody v půdě, působí velmi příznivě na půdní úrodnost, snižuje orební odpor,

zlepšuje její zpracovatelnost a působí proti erozním splavům. Trvalý pokryv půdy

působí celoročně proti vodní a větrné erozi, což je jedním z nejvýznamnějších

předpokladů moderní zemědělské výroby.

Výnosy travních semen těchto výběrů a krajových odrůd se pohybovaly

v průměru kolem 400 – 500kg.ha
-1

a další šlechtění bylo zaměřeno především na

zvýšení pícninářských parametrů. Podle Nase (2003) byla však už koncem 19. století

exportována takto zušlechtěná trávní a jetelová semena z Holandska do USA

a některých evropských zemí. Přesto je možné konstatovat, že záměrný výběr

nejlepších typů spolu s ostatními metodami vedl ke dvojnásobnému až

trojnásobnému zvýšení výnosu semen v závislosti na druhu (Cagaš et al., 2010).

Trávy zanechávají v půdě velké množství organické hmoty, která svým

obsahem uhlíku vytváří předpoklady pro lepší vázání a využití živin dodávaných

v průmyslových hnojivech (Cagaš et al., 2010).

Dalším významným prvkem je propojení s živočišnou výrobou. Kultury jílku,

které metají do druhé seče, je možné v první seči senážovat a získat tak velice

kvalitní krmivo. Po vymlácení se tyto rostlinné zbytky dají použít do krmných dávek.

Nebo jsou použity jako kvalitní stelivo s vysokou sorpční schopností, např. jílek

mnohokvětý.
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2.2 Šlechtitelské cíle

2.2.1 Šlechtění pícnin na kvalitu

Podobně jako v zemích severozápadní Evropy, také v ČR byly vyvíjeny

odrůdy pícnin vyhovující ekologickým východiskům pro uplatnění v konkrétních

systémech obhospodařování. Tyto krajové odrůdy vzešly převážně z místně

adaptovaných ekotypů. Ještě dnes je tu pro šlechtění běžných druhů trav a jetelovin

k dispozici poměrně široká diverzita v takových znacích, jako je habitus rostliny,

doba a intenzita kvetení, vytrvalost aj. Hledání nových zdrojů pro splnění existujících

a budoucích požadavků na nové odrůdy v podmínkách intenzivní či extenzivní

zemědělské výroby vlastně opět sleduje ekologická hlediska. Jde jen o to respektovat

vzájemné vazby vlastností, které taková introdukce s sebou přinese. Např. sběry ze

středomořské oblasti si s sebou přinášejí schopnost určité vegetace dlouho

do pozdního podzimu a od časného jara, avšak mají zřetelnou letní depresi růstu,

nehledě na nízkou zimuvzdornost a vlastnosti spojené s požadavky na fotoperiodu

(Míka et al., 1997). Některé sběry srhy z přímořských lokalit ve Španělsku

a Portugalsku vykazují lepší efektivnost využití vody v suchých oblastech, jakož i

cenné výživné charakteristiky (Wilson, 1977), u jílku mnohokvětého např. vyšší

obsah WSC (Míka, 1988). Sběry jílku mnohokvětého ze severní Itálie (údolí řeky

Pádu), kde zavlažuje a po staletí pase s velkým zatížením dobytka, vykazují velmi

rychlé obrůstání po seči a jsou dobře adaptovány na podmínky systému konverzace

píce. Jsou však náchylné k vypadávání obilek a citlivé vůči listovým chorobám

(zvláště rzím). Naopak sběry ze severních oblastí Evropy vykazují excelentní

zimovzdornost, ale také silnou zimní dormanci růstu a krátkou potencionální

vegetační dobu (Míka, 1998).

Také nepřímá selekce na vyšší příjem podle nízké pevnosti čepelí (Míka et

al., 1997) nebo obsah vlákniny může být provázena zimovzdorností (Wilson, 1976).

Rostliny, které se vyskytují, za hranicemi svých schopností adaptace, trpí stresem

prostředí více než ty, které se vyskytují v centru, a jsou v těchto podmínkách

náchylnější k dalším stresům ze strany biotických činitelů (Nelson, Moser, 1994).


[…]


příznivých podmínek by se odhadovaný výnos, který stanovil ÚKZÚZ při přehlídce

množitelského porostu, pohyboval kolem 920 kg.ha
-1

. Cagaš et al., (2010) uvádí, že

průměrné výnosy jsou u nás velmi nízké a pohybují se mezi 350-500 kg.ha
-1

, což je

asi 1/10 výnosového potenciálu. Ale i naši pěstitelé dosahují vysokých výnosů, např.

v roce 2002 dosáhla a.s. Luha Jindřichov výnosu 1015 kg.ha
-1

.V minulosti

dosahovali pěstitelé i výnosu přes 1500 kg.ha
-1

. V součastné době se těchto výnosů

dosahuje jen velmi zřídka, mohou za to především klimatické podmínky, půdní

úrodnost a v některých případech menší zkušenosti pěstitelů s novými odrůdami.

Počet klasů na m
2
u jílku vytrvalého činil:

Hon I. 1577 klasů na m
2

Hon II. 1357 klasů na m
2

Tento nízký počet klasů byl opět pravděpodobně způsoben srážkově

podprůměrným červnem. Lampeter (1982) uvádí jako optimální 2200-2800 klasů

na m
2
.

Hmotnost tisíce zrn činila 2,56 g. Stejně jako u předchozích druhů, tak i u

jílku vytrvalého při dělené sklizni velice záleží na stanovení zralosti porostu.. Cagaš

et al., (2010) uvádí, že v jeho pokusu činila HTZ 2,76 g.

Počet obilek v klase

V našem měření bylo napočítáno 120 obilek na jeden klas. Opět byly

počítány všechny semena bez ohledu na klíčivost. Cagaš et. al. (2010) uvádí, že jen

pouhých 28 obilek z klasu se podílí na konečné produkci.
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U jílku mnohokvětého a jílku hybridního byla použita tetraploidní odrůda,

které se vyznačují celkově mohutnějším vzrůstem, avšak mají řidší trs. Mají vyšší

výnos semene oproti odrůdám diploidním. U jílku vytrvalého byla použita odrůda

diploidní.

Zhodnocení rentability pěstování jílků

Na statku kde byly pokusy měřeny, vychází ekonomika pěstování travních

semen jako přivýdělek k živočišné výrobě. Náklady na pěstování jsou oproti

normativům významně nižší, Například hnojení, jak průmyslovými, tak statkovými

hnojivy. Příprava půdy, sklizeň vlastní technikou a režijní náklady. V podmínkách

statku činí náklady na 1. ha. 14 000 Kč. Čistý zisk se tedy pohybuje okolo 10 000

Kč. ha
-1

.

Podle agronormativů jsou však náklady mnohem vyšší a činí 26235Kč. ha
-1

.

Jak vyplývá z výše uvedeného přehledu nákladů a výnosů, kladné rentability

pěstování by bylo dosaženo pouze v případě výnosů vyšších než 1400 kg.ha-1. Nebo

aby výkupní cena jílků byla 27-30 Kč.kg
-1

Macháč.(2013).

Hraboš polní

Při našem jarním měření bylo na jednotlivých honech nalezeno 6 – 18

používaných nor na měřené ploše 100 m
2
. Při takovém množství nor se již

z ekonomických důvodů vyplatí použít nástrahový přípravek Stutox 1. Zapletal et.

al.,(2000) uvádí, že pokud je počet nor 6-25. Jedná se o střední početnost hraboše

polního. Dále uvádí, že v kraji Ústí nad Orlicí je z dlouhodobého hlediska početnost

hraboše polního silná až velmi silná.
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7 Závěr

Výsledky polních pokusů prokázaly, že pěstování jílku mnohokvětého, jílku

vytrvalého a jílku hybridního na semeno může přinést uspokojivé výsledky. Přímá

sklizeň v podniku z ekonomických důvodů nepřipadá v úvahu, proto byla provedena

sklizeň dělená, která je sice náročnější na technologii, ale velice rychle se investice

do ní vložené vrátí. Největším rizikem při dělené sklizni jsou klimatické podmínky,

které mohou zvýšit ztráty semen vypadáním až o 50 %. Což se v našem pokusu stalo.

V předchozích letech byl výnos u Jílku mnohokvětého 1850 kg.ha
-1

,jílek hybridní

1120 kg.ha
-1

a jílek vytrvalý 970 kg.ha
-1

.

Ošetřování množitelských porostů se nesmí zanedbat, důležitá je před setím

aplikace statkových hnojiv v dávce 50 t.ha
-1

. Nejdůležitější je aplikace 40 kg.ha
-1

N

v čistých živinách na podzim pro podpoření odnožování a následné jarní přihnojení

60 kg.ha
-1

N rozdělené do dvou dávek. Porost musí být ošetřen přípravkem Moddus

v dávce 0,5 l.ha
-1

, který zkracuje a zpevňuje stéblo a napomáhá proti poléhání

porostu.

V běžných letech není třeba zasahovat proti chorobám ani škůdcům. Je ovšem

třeba sledovat početní stavy hraboše polního ve víceletých porostech.

Pěstování množitelských porostů bych doporučil podnikům, které preferují

živočišnou výrobu. Z jílkovitých trav je velice kvalitní krmivo s velkým množstvím

vodou rozpustných cukrů. V případě zbylé fytomasy po výmlatu, jej lze použít do

krmných dávek, nebo jako stelivo. Dalším ekonomickým řešením je prodej do

spaloven.

Volbu druhů a odrůd trav na semeno bych osobně volil dle využití buď v

živočišné nebo rostlinné výrobě. Pro rostlinnou výrobu bez navazující živočišné

výroby, bych volil trávníkové druhy s nízkým množstvím zbylé fytomasy.

U živočišné výroby bych se zaměřil na stravitelnost, a co možná největší množství

sušiny. Z ekonomického hlediska vychází všechny druhy i odrůdy jílků

u množitelských porostů velice podobně.
