## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Porovnání výnosů semene a biomasy u množitelských porostů vybraných odrůd trav
<b>Student:</b> Bc. Michal Mimra
<b>Katedra:</b> Katedra speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Milan Kobes, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Marek Podrábský
<b>Pracoviště oponenta:</b> SEED SERVICE s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V diplomové práci je řešeno téma vývoje výnosotvorných prvků u semenářských porostů trav; jejich vlivu a korelacím při tvorbě celkového výnosu semene. Silnou stránkou práce je zpracování literární rešerše, kde autor přehledně shrnul zásady agrotechniky, hnojení, ošetřování porostů a sklizně s ohledem na dosažení optimálního stavu porostu pro získání maximálního výnosu semene. V části věnované sklizni a posklizňové úpravě semene a sledování dalších operací až po prodej finálního produktu jsou patrné praktické zkušenosti studenta při práci na rodinné farmě. Nepřesnosti jsou v popisu druhů trav. Získaná data jsou vhodně statisticky vyhodnocena, někdy je méně přesné označení tabulek. V diskuzi mohlo být uvedeno více faktorů, které ovlivnily nižší hustotu klasů v semenářském porostu.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké faktory se podílely na tom, že nebylo dosaženo vyšších výnosů semene (z hlediska ontogeneze)
- 2) Jaká je vytrvalost jednotlivých druhů jílků
- 3) Z jakých důvodů jsou šlechtěny mezirodové hybridy jílků s kostřavami (v ČR je velmi významné šlechtění)

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

12.5.2015